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O POLSKO, POLSKO!

0  Polsko, Polsko!
Twoje łany  

P ory ły  w tysiąc k rę tych  dróg 
Kul rozszalałych hu ragany
1 deptał leśne Twe polany,

K to tylko chciał i mógł...

O Polsko, Polsko!
Śród zamieci 

Co rozhu la ła  się tu  w krąg 
Jesteś ja k  m ałe, biedne dzieci 
W niedoli uw ikłane sieci,

Z aklęte w płom ień m ąk...

O Polsko, Polsko!
Przez Twe pola 

W ichr niesie grzm iący a rm a t huk , 
Ale choć krw aw a Twoja dola —  
Z akw itnie szczęściem znów Twa rola, 

Bo tak  chce Bóg!
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W  ZIM OW Y W IECZÓR.

Śnieg z deszczem prószy z n ieba wysoczyzn powoli 
Na ziemię ciclią, zim y ukojoną snem...
O darte  z liści drzewa, pełne m elancholji 
S toją, milcząc —  sym bole człowieczej niedoli,
A w iatr, kołysząc, m roźnym  je  owiewa tchem .

P atrzę , jak  p ła tk i śniegu w deszczu s tru d ze  m ętnej 
G iną — i żaden po nich nie zostaje ślad ...
A serce nastro jone n a  ton  dziwnie sm ętny  
P rzesuw a w myśli gorzkie sny m inionych la t...

K ona już dzień... m rok swoje rozwiesza sz tandary ... 
Dziwnem znużeniem  cały św iat oddycha w krąg...
Po drodze wpół rozm iękłej idą, niosąc m ary , 
Żołnierze, ku  kaplicy  k ieru jąc się s ta re j:
K toś zginął —  w ogniu bitw y... może z b ra tn ich  rąk?...

M gła posępna, a  szara  jako  ludzka dola 
P łynie od rzeki krw aw ej, od lasów i gór...
Szlak drogi w yjeżdżonej przez łęgi i pola 
R żnie w koleje dudniących głucho wozów sznur.

Chciałbym  iść po tej drodze, śród bezgłosej zm roczy 
Z adum any  o życiu, co odchodzi w dal...
I na głazie przydrożnym , gdy m nie noc zaskoczy 
Z a sn ą ć — i we śnie widzieć twoje gwiezdne oczy,
I  zatracić w śnie m artw ym  mój darem ny żal.

nnn
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PIO SEN K O , MOJA TY PIOSENKO..

Piosenko, m oja ty  piosenko 
Z am ilknij już...

Nie pora śpiewać rzewnie, mięko,
Gdy warczą grom y burz. 

T rzeba nam  stanąć gdzieś na stronie—  
Może też inny w iatr powionie,

Św it nowych w różąc zórz...

Piosenko, m oja ty  piosenko —
Dziś inny św iat:

K rw ią żyje, łez serdeczną m ęką, 
Ogromem cięśkich s tra t...

Dziś pieśń bojową, pieśń rozpaczy 
Co ślad  swój każdy krw aw o znaczy 

Zagrało życie —  kat!

W idzisz te  bory popalone 
Co k ilka  sta j ?

Pola w okopy zam ienione,
W  kolczastych zagród gaj, 

Lasy kom inów, co ku  górze 
Sterczą u k ry te  w dymów chm urze? 

...To je s t nasz polski kraj!

Piosenko, m oja ty  piosenko 
U m ilknąć czas...

Co było —  było krw aw ą m ęką 
I na proch sta rło  nas...

A to, co jest, a to, co będzie 
Podobne złotej je s t legendzie,

Odartej z w szelkich kras!...
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P R A G N I E N I E .

K raju  kochany! Gdyby choć za Ciebie 
Życie zw ichnięte dać mi było wolno...
Serce i d u sz ę— do czynów niezdolną —
Na śm ierć zagubić w rycerskiej po trzeb ie 
Dla Ciebie, M atko Ojczyzno, dla Ciebie...

Gdyby mi przytem  polskie surm y grały  
Na bój m nie wiodąc za Twe odrodzenie! 
Gdyby paść w polu, ja k  szare kam ienie, 
Śmiercią bez nazw y i zgonem bez chw ały 
Byleby z w iarą w przyszłe Twe kw itn ienie...

0  niechże sen mój za tli się płom ieniem
1 mnie, com życie tak  podeptał w łasne 
Rzuci w w ir walki, w drogi bitew  jasne
I niech z Twem św iętem  na u stach  im ieniem  
M arzenia w czyny przetopiw szy —  zgasnę!

n n n
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W  ZADUSZNYM DNIU.

O ziemio m oja rodzinna,
Ja k aś  ty  inna dziś, inna!
Pokry ły  k ra j nasz, pokryły 
Sam otne, głuche mogiły...
Po cichych w ioskowych drogach 
Po pól ojczystych rozłogach.
W tej ziemi kochanej mojej 

Las krzyżów stoi...

W ydepcą cm entarne dróżki 
Pobożne rzesze w Zaduszki,
Tłum  ludu , ja k  zwyczaj każe,
Na w szystk ie pójdzie cm entarze, 
J a k  ciche p tak i żałoby —  
K w iaty  upadną  na groby, 
Ś w iatła nad  mogił zieloną

D arnią —  zapłoną...

Lecz tam  na owe mogiły.
Co w gąszczu leśnym  się skryły, 
Śród zboża, co się zieleni,
Śród łąk  zrudziałych przestrzeni
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K to rzuci w noc zaduszkową 
K w iat w spom nień, m odlitwy słowo, 
K to  n a  ty ch  m ogiłach w dali 

Św iatła  zapali?...

Chyba pacholę wioskowe 
U krzyża pochyli głowę,
Chyba w ia tr k u  nim  przybieży, 
Niosąc z o jczystych wybrzeży 
Echo u s t drogich m odlitwy,
Lub pogw ar dalekiej bitwy 

.1 rzuci im na mogiłę
Liście jesienne, wpółzgniłe...
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A H A  S W E  R.

II.

Janow i Lorentowiczowi,

który pierwsze z tych p ieśn i  przygarnął.
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I .

R ozrzuciłem  po w ietrze zło tą uczuć przędzę,
I patrzę , ja k  w iatr igra z nićm i zerwanem i,
J a k  plącze je  bezwiednie —  sam  jestem  na ziemi 
I dni w oczekiwaniu nowych w zruszeń pędzę.

W zam roczy, m iędzy cieni pasm am i szarem i 
B łąkającą się widzę zdała Kum ę-Nędzę...
I śnię, że trosk i zbędę, łez sobie oszczędzę,
Gdy się znowu w izjam i obłąkam  zm iennem i.

Szukać, szukać wieczyście trw ającej rozkoszy; 
H artu , co się nie ugnie, żądzy, co nie m inie—  
Snu, co go ja k  s ta l zim na refleksja nie płoszy 
Co um rze snem, lecz ju tro  odrodzi się w czynie—  
Szukać —  ta k a  mi duszę tęsknica rozparła ... 
...Bo gdy znajdę— w ty ta n a  zam ienię się z karła!..

n n n
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I I .

W iem, nieraz rw ałem  kw iaty , by sycić się wonią 
Co upojna, rozkoszna p łynęła mi w duszę —
W iem, deptałem  to kwiecie— w tęskno t zaw ierusze, 
Gdym znużon był bezpłodną za szczęściem  pogonią.

Z raniłem  serc tak  wiele n ieopatrzną dłonią,
I śniłem , że ból dając, w łasną rozpacz zgłuszę —
A oto sny sam otne snuć wieczyście m uszę,
I żadne m nie dziś moce przed życiem  nie bronią...

I w idzę w mgle, co oczy zmęczone przesłania 
Dawnych nadziei w izje, dawnego kochania —
Boli mnie los tych kw iatów , którem  zd e p ta ł w drodze 
A te raz  po niej w oddal n ieznaną odchodzę —
...Cóż winien w ichr, że słabe drzew k o n ary  kruszy?
—  Przekochałem ... i konam  na sam otność duszy...

nnn
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III.

Przez życie m oje barw ne przeszło kobiet tyle,
Ile  kw iatów  na polach cm entarn ianych  rośnie — 
Jedne ofiarę uczuć m ych sk ładały  wiośnie,
Inne —  hołd oddaw ały  nam iętności sile.

K ażda kochać pragnęła, nim  zw arzone— pośnie— 
Chłodem życia —  m arzenie o szczęściu m otyle...
I, ja k  strącone z w yżyn gw iazdy, gasły w pyle, 
Gdym je rzucał, swą wolność w ielbiący zazdrośnie.

A jednak  —  ileż razy  tęsknicą szaloną 
O błąkan —  w yciągałem  ręce za straconą 
W izją m ającej wiecznie trw ać miłości mojej — 
Lecz w dal szedłem , bezludnej szukając ostoi —  
Bo z tych, co się przez życie me, jak  wstęgi, winą 
Żadna, się nie um ia ła stać dla m nie —  jedyną...

n n n
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IV.

I czuję: cząstka duszy mojej tu  zostanie 
Z ak lę ta  w innych duchach —  w tych , k tó re  kochałem, 
Choć jam  zapom niał —  innym  codzień rw any szałem, 
W  nich pamięć tej m iłości ma w ieczyste trw anie.

K om u r a z — pokochawszy —  zajrzałem  w głąb ducha 
Ten już  mój —  i na w ieki... śni swoje kochanie 
W  rozłące —  i z tej m ęki nigdy nie pow stanie. 
Chociaż noc ponad w szystkiem  rozpostrze się głucha.

J e s t we mnie tak i dziw ny uczuć am algam at,
T aka moc, co śm ie n aw e t urągać mogile,
I w swój los losy innych serc plącząc zaw ile 
Nie pozwoli im w yrw ać się z miłosnej m atn i —  
W ięc, choć grać skończę lichy mego życia d ram at, 
Jeszcze trw ać będzie tu ta j sojusz duchów bratn i.

nnn
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V.

Roztrwoniłem  w tern życiu w szystko bezprzytom nie 
Nawet nadzie ję  tego, co kiedyś mieć mogę —
Dziś p a trzę  obojętnie n a  życiową drogę,
Niczego nie spodziewam  się —  p u stk a  wkoło mnie.

Blask, co mi słało ongi życie —  sen o złudzie,
Tych, co w szystkiem  są tu ta j, liczm anów  tysiące —
Rzuciłem po za siebie —  i serce gasnące
Nie m oże jaw y znieść już, ni m arzyć o cudzie.

I czasem, gdy zm ierzch senny idzie szlakiem  polan, 
Kąpiących się w odblasków  m iesięcznych przezroczy 
Brak m i czyichś u s t czystych, czyichś tkliw ych oczu — 
I uczuw am  pragnienie paść do czyichś kolan 
I senną złożyć głowę...

A w raz m nie ogarnie 
Smutek, żem  w szystko w życiu roztrw onił tak  marnie.

nnn
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VI.

Nie wolno iść n ikom u przez takie ścieżyny, 
K tórem i silni kroczą ze w strętem  i trwogą:
W izje szalone ducha zrazu  olśnić mogą,
Póki go nie zaw iodą nad  brzeg rozpadliny.

Trzeba łódź nie do w ątłej uw iązać w ikliny,
Gdy się płynie bezm ierną w szechistnienia drogą,
I nad bezednem  śm iałą stąpać zaw sze nogą.
By myśli nie ob łąkał chw iejnej odm ęt siny...

Rozumiem dziś tę praw dę — i duszą niezdolną 
Do w zruszeń w iecznotrw ałych, do potęgi czynów—  
Czuję tak , ja k  ja  szedłem , iść przez św iat nie wolno.. 
Lecz los wciąż kusić będzie K ainow ych synów 
I każe pracę rzucać plenną, choć mozolną 
Dla przelotnych upojeń, dla m rących waw rzynów ...

nnn
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VII.

Odejść i pozostaw ić po sobie serc tyle,
R ozdartych  i na zawsze ok ry tych  żałobą —
Odejść —  i nie za tęskn ić  ach! naw et za sobą 
Nawet za w łasnem  życiem , co legło w mogile.

I niczego nie p ragnąć —  nie płakać złud końca —  
Jak  sm utno ... i że po m nie n ik t tu  nie zapłacze,
Choć ty le  dusz n a  trw an ie  skazałem  tu łacze — 
W iedzieć... o jakaż rozpacz w ielka i łam iąca!
A je d n a k — tak  spokojnym  zdało mi się będzie

Mój kres, co je s t tu ła c tw a  tylko zakończeniem  —  
Tak chciałem  być sam otnym , a rw ać kw iaty  wszędzie 
K w iaty serc, na życiowej cicho śniące grzędzie...
I widzę —  nie uniosę z przeżytem  istnieniem  
Nawet tej zło tej nici, co się zwie —  w spom nieniem .

n n n
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VIII.

Nie byłem zły —  lecz w życia sam otrzask  u ję ty  
Beznadziejnych pokoleń krew  z krw i i kość z kości — 
Od życiam  chciał poezji, m arzenia, miłości,
A nie walki z wściekłem i fal jego odm ęty.

I nieszczęśliwy byłem, od losu przeklęty,
Bom za trac ił swe w c z o r a j ,  nie znalazł przyszłości.. 
Dziś duch mój naw et darni mogilnej zazdrości:
Ona się znów zieleni —  ja m  jest, ja k  k w ia t ścięty.

Je s t w nas w szystkich ta  w ielka pragnień-żądz wspania- 
Idąca wiecznie jedną d ro g ą— w nieziszczenie... [łość, 
I czynów, gdy ich trzeba  koniecznie, omdlałość,
Gdyż każdy szczy tny  poryw tru je  nam  zw ątpienie... 
B rak w iary w siły  w łasne zab ija  w nas śmiałość,
W ięc naszym  celem —  rozkosz, a plonem  —  m ilczenie...

nnn
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IX.

O statn ia m yśl i słowo to  o sta tn ie  moje:
Ahaswer —  wiecznie błądząc w m dłych upojeń m atni, 
Oto do k resu  doszedł —  i dzień to  o sta tn i,
W k tó ry m  duszę m ą ziem skie szarp ią niepokoje.

Ju tro  —  nim  słońce ziemię weźmie w uścisk bratn i 
Zanim  przyznam  sam  sobie, że się odejść boję,
Duch mój na  sen odpłynie na ciche pokoje,
Kędy ci przewodniczą, co tu  są osta tn i,

A je d n ak  wiem, że chociaż byłem  ja k  hu ragan  
Jak  b u rza  rozpę tana  w szalonej swej mocy,
Tam św iatłości dostąpię i nie zaznam  nocy:
Jam  bardziej był od innych biczem losu sm agan,
I dzieło Nieznanego —  jego tajem niczem  
Zrządzeniem  woli p a rty  wciąż —  sam  byłem ... niczem,.

nnn
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GINĄCA MŁODOŚĆ.
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*  *
*

U m ierające la to  mego życia 
Po raz  o s ta tn i spojrzało mi w tw arz,
Z ło ty m  prom ieniem  zabłysło z ukrycia 
O sta tn ią  nad  m ną odpraw ując s traż ...

W raz z m ych osta tn ich  m łodych pragnień  s tra tą  
O dejdę cicho w głąb sam otnych  snów...
Dziś —  jeszcze m oje... O słońcu mi mów 
U m ierające życia mego lato!

J u tro  już  pragnąć nie będę niczego:
Je sień  położy w szystk im  żądzom  kres... 
Ż egnam  cię resz tk ą  gorzkich moich łez. 
U m iera jące  la to  życia m ego!...

nnn
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O STA TN IE SNY..

I .

Odbiegły wieszcze urojenia 
W  głuche wąwozy, ciemne ja ry , 
U pajające sny  z płom ienia 
Zm ieniło życie w popiół szary...

Na n iedostępnej wysoczyźnie 
O statnich m arzeń  płoną w atry ,
Choć w nie wciąż zim ne b iją w iatry ,
I sennych w spom nień szum  daleki 
T ru jące sercu  niesie leki,
A ta k a  słodycz w tej truciźnie,
Że chciałbym  pić ją  —  całe w ieki...

W iem— gdy nadejdzie w iosna chłodna, 
W ionie m i tchem  szerokim  w duszę— 
Od tych o sta tn ich  ognisk m uszę 
Odejść— i czarę spełnić do dna...
Z w iosennem  słońcem — w serce moje 
Błędnych m otyli w targną roje,
A gdzie się skrzydeł ciemń rozpostrze, 
Tam  śm ierć zatop i swoje ostrze.

nnn
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II.

A ni m nie tw arzą kuś czarow ną,
Ani m nie pieśnią goń w ędrow ną... 
K w ia t porzucony n a  cm en tarne j 
Z iem i— zam ienia się w proch czarny,
I w iędnie szybcej, ginie rychło —  
Tam , kędy  życie już  ucichło.

Ani m nie ciągną tw oje oczy,
Ani m nie zw abi śm iech uroczy,
W  daleką te ra z  idę drogę,
A wrócić— choćbym  chciał— nie mogę: 
Droga, k tó rą  m am  do przebycia 
To ju ż  o s ta tn i e tap  życia.

0  m łode serce bo h atera
Niech cię tw ych fala  snów opiera... 
Tem u, co s tą p a  w życia zm roczy 
Nigdy nie zalśnią tw oje oczy,
1 jeśli czoło przed nim  dum ne 
Schylisz —

uderzysz niem  o trum nę.

nnn
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I

JE S IE N N A  RÓŻA...

Jesienna róża w iędnie mi w dłoni,
A m yśl za szczęściem  um arłem  goni 

W  daleki, inny  św iat —  
W szystko dokoła tak  tchnie znużeniem ... 
...Ow ijam  serce sw oje m ilczeniem 

I więdnę, ja k  ten  kw iat...

Jesienna róża od w ichru tchnienia 
Chwieje się w dłoni i k sz ta łt swój zm ienia, 

Cudowną tracąc  woń...
Łzami zm ęczone powieki m rużę...
—  Sny twe, o duszo! zwiędły, ja k  róże, 

Goń-że je te raz , goń!...

Na m oją młodość, co biegła w słońce 
Jesieni pad ły  m gły, sm ętk iem  tchnące, 

Zw arzyły, —  poszły w dal...
A w sercu zosta ł m rok ta jem niczy  
Snów, co się z nim i życie nie liczy,

I próżny, gorzki żal...

...A ta k a  cudna wkoło przyroda,
A ta k  młodości w iędnącej szkoda,

T ak szkoda zło tych  snów!
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Gdybyż się m ożna z w iosną odrodzić,
I znowu w słońcu i szczęściu chodzić, 

K ochać i w ierzyć znów!...

Jesienna róża w iędnie m i w dłoni,
Ju ż  cisza śm ierci zbliża się do niej 

I rzuca n a  n ią cień...
K ochać i w ierzyć?

...po to jedyn ie  
By potem  patrzeć, ja k  w szystko ginie 

Od życia chłodnych tchn ień? ...

Nie czas, gdy duszy strzaskano  lo ty  
Rwać się słonecznej szlakiem  tęskno ty  

Po szczęścia zło tą  ja śń  —
T rzeba trw ać, milcząc, w tej m elancholji 
K tó rą  na  serce zwiewa powoli 

K ochania daw na baśń —

Aż gdzieś, jesienią, w dalekim  lesie 
W icher w ystrza łu  odgłos poniesie 

W  ciche obszary  pól,
I ja k  te p ła tk i jesiennej róży 
P orw ie m nie skrzydło nieznanej burzy, 

M ilczeniem  głusząc ból...
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Z PIEŚN I SAMOTNYCH.

Myślę o tobie czasem z ty m  łagodnym  sm utkiem , 
J a k i wspom nieniom  rzeczy zm arłych towarzyszy... 
W szystko— takie n ie trw ałe je s t w tem  życiu krótkiem . 
Chwilę żyje —  i ginie śród w ieczystej ciszy...

Minęło — i nie wróci, co jedynem  było 
Dobrem  życia mojego —  jego jasnym  blaskiem  
I coraz bliższy dzień ten, gdy z czarną mogiłą 
Ślub zawrę— i grabarze przysypią m nie piaskiem.

#
Bez trw ogi m yślę te raz  o tym  dniu za tra ty :
Śmierć je s t tylko przem ianą— nowem odrodzeniem... 
Spraw Boże, by m a dusza przeszła w drzewa, w kw iaty 
W  szum ne traw y —  i ludzkiem  nie żyła cierpieniem.

Rozdzieleni n a  zawsze— w ytrw am y w tej męce,
Czy nam  krótko, czy długo tu ta j trw ać sądzono... 
Niech tylko czasem  padną twoje białe ręce 
Na m ą głowę, ciężarem  troski przytłoczoną.

Niechaj mi tylko czasem będzie jeszcze wolno 
P atrzeć z m iłością w oczy dobre i kochane... 
Stoczyłem  w alkę z życiem  długą i m ozolną,
Zm arłem  duszą— i chyba przez śmierć zm artw ychw stanę.
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Dobrze mi, gdy na ciche tęskno t m ych wybrzeże 
W raca myśl, co w ybiegła ku  tw ojej ustron i —
Zawsze mi coś przynosi, co kocham , w co wierzę, 
Chociażby ty lko  trochę włosów twoich woni.

Cóż, jeśli czasem  człowiek w bezpłodnej rozpaczy 
Popełni czyn szaleńczy —  odejdzie ze św iata...
Choć św iat m u nie przebaczy, w iem — że Bóg przebaczy 
I da m u w innym  kształcie trw ać przez długie lata.

Zdejm ie m u z bark  strudzonych  trosk  człowieczych ołów 
Zm ieni w coś, co nie może s tać  się znów człowiekiem 
I przeznaczy m u m iejsce —  w skrzesiw szy z popiołów 
Może wśród wichrów, k tó re  dm ą w polu dalekiem ...

0  jak b y m  pragnął żyć tak  znów, zak lę ty  w wichrze
1 szum ieć nad  posępną ludzkich łez doliną —
Póki Bóg —  me pragnienia spełn ia jąc najcichsze — 
Nie zak ln ie  i twej duszy— w rzeki w stęgę siną.

Już w ted y  s ta łabyś się szczęściem tylko mojem, 
Żyłabyś bezcielesna, i dla m nie i ze m ną 
I m ógłbym  znów tę rozkosz odczuwać ta jem ną,
Że czuw am , niewidzialny, nad  twoim  spokojem ...
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Z NOTATNIKA.

Na róż przew onnych patrzę pąki,
K tó re troskliw ie dłoń m a chowa —
Śnią mi się w słońcu schnące łąki 
I szczera dwojga dusz rozmowa 
Dusz, co w św ia t m arzeń zb y t odległy 
Nad szarość ziem skich dróg wybiegły...

K onają zwolna echa pieśni 
W ysnutych z cichej serca głuszy... 
Czemuż nie przyszły one wcześniej 
Do roztęsknionej mojej duszy... 
K w iaty i pieśni, co niekłam nie
O szczęściu m ówią —  już nie dla mnie...

W sam otnych  dum ań oddać lenno 
M usiałem ducha, co był hardy,
By się nie łudz ił m arą senną 
Okryłem go pancerzem  w zgardy 
I obok pieśni, rozmów, kw iatów  
Przechodzę, ja k  gość z innych św iatów ...

W nizinach życia na płaszczyźnie 
Nie um iem  lepić swego gn iazda —  
K ieruję lo t k u  wysoczyźnie,
Gdzie m oja sm u tn a  płonie gwiazda,
I, ja k  ta  gw iazda spadająca  
Z apadnę k iedyś w m rok bez końca...

32
nnn

http://rcin.org.pl



Jesienią, k iedy  zgasną zórz krwaw e rubiny,
0  szarym , w czesnym  zm ierzchu, gdy wichrowy szał 
W wir liść opadły  porwie i będzie go rw ał —
Pójdę n a  grób sam otny  mej biednej dzieciny 
M arzyć o szczęściu, k tórem  mógł mieć, gdybym  chciał.

Usiądę n a  mogile, uk ry te j w gęstw inie 
B eznadziejnie skrzypiących, chwiejących się drzew... 
Z asłuchany  w jesiennej nocy chm urny  śpiew 
Będę śnić —  śnić o w szystkiem , co m ija i m inie,
Mnąc w rękach suche liście, czerwone, ja k  krew...

1 w ted y  pozostając sam  na sam  ze sobą
Będę m yślał, czym błądził, idąc przez mój szlak *— 
Czy-m ja  winien, że oto, jak  bezdom y ptak ,
U padam  z sercem, wieczną okry tem  żałobą,
Czy ja  sam  tego chciałem ?

czy mój los chciał tak?

A kiedy pierwsze gwiazdy zaświecą na  niebie —  
Jesienne, b lade gwiazdy, spadające w dół .
Odgadnę m oże, czym ja  źle żył i źle czuł 
I pójdę, o dziecino najsłodsza, do Ciebie 
Rozplątać zaw ik łany  sen, co-m tu  go snuł.
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NA M A R G IN ESIE .

Nie kochasz ty  mnie, dziewczyno! 
Nie kochasz ty  m nie!
Chciałem się ogrzać przy tobie,
A ginę w zim nie...

Chciałem twe serce stygnące 
Rozpalić szałem ..
I być tu  z tobą szczęśliw y 
Jedyn ie  chciałem!

Ale nie kochasz m nie, m iła,
Nie kochasz zgoła...
Tak rzadko widzę, ta k  rzadko 
Mego anio ła ...

N ieraz dni kilka, a  n ieraz 
T ydzień upłynie,
Nim mogę powiedzieć: „kocham ” 
Mojej dziewczynie...

„M ojej’” ... eh! w zbiera tęsknotą 
Serce szaloną:
Nie by łaś m oją... i nigdy 
Nie będziesz pono.
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Odejdziesz może, nim  wiosna 
Sady rozkw ieci,
Nim gw iazdka m oja najm ilsza 
Z b łę k itu  zleci...

Z o s ta n ą  m i na pociechę 
Te przenajszczersze,
P isane ty lko  do ciebie —
M iłosne wiersze,

W  gorzkiej jam  snuł je tęsknicy  
Aż do o s ta tk a  —
I uzb ierała  się tego 
Spora grom adka...

Gdy już  sam otny  zostanę,
Gdy znikniesz w dali —
J a  pod nie ogień podłożę:
Niech w szystko spali!

Od płonącego ogniska —
M a daw na Wiaro!
Z apalę sobie o zm roku 
M oje cygaro!

I duszę m ą rzucę w płom ień 
Z an im  zagaśnie —
W  stygnącym  grzebiąc popiele
0  szczęściu baśnie!
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O D P O W I E D Ź .

Mówisz —  za wiele żądam ... Może nazby t wiele...
I dlatego sam otny  depcę życia niwy —
Lecz zgasła młodość m oja, w grobach przyjaciele,
I nie pada n a  duszę blask wesela żywy,
I sam  sobie cierniam i szarą drogę ścielę...
Może isto tn ie  żądam  od ciebie za wiele,
Lecz— bądź taką, ja k  niegdyś, a będę szczęśliwy...

Niech wiem, k iedy  nadem ną zacięży opieka 
Chm ur posępnych, co w życie w plo tły  się szalone, 
Że, ja, k tórego nic ju ż  w tem  życiu  nie czeka 
O dnajdę, nim  zagasnę, sny  m oje stracone,
Że w tobie, choć mi jesteś ta k  dziwnie daleka, 
Nim ciemność trum iennego przyw ali m nie wieka 
Z najdę  od zw ątp ień  tarczę, od sm utków  obronę...

Niech wiem, choć rozpacz duszę, ja k  żelazo złam ie, 
Żem  się chociaż raz w nędznem  tem  życiu nie łudził, 
Że choć opadło z bólu moje m ocne ramię,
Gdym zb y t w alką się znużył, m arzeniem  u trudził, 
Lecz ty  jesteś to jedno, co w życiu nie kłam ie,
Co jest, jak  czar miłości i jak  piękna znamię,
I— żem cię po raz w tóry  na tej ziemi— zbudził!...

nnn

36

http://rcin.org.pl



Z DAW NYCH LISTÓW.

T ak mi bez Ciebie źle, m oja jedyna,
T ak  m i bez Ciebie źle, i sm u tno  tak ,
W szędzie i zawsze tu  mi Ciebie brak ... 
P różno w uścisku życia się nagina 
Do czynów dusza... i chce znaleźć szlak, 
K tó ry m  szła długo... ach, czyż to jej w ina 
Że już , ja k  daw niej — żyć nie może tak ...

P różno spokoju  szukam  w gw arnym  tłum ie, 
P różno  go szukam  w szale, znaleźć chcąc... 
Ju ż  sobą serce owładnąć nie um ie,
Ani, ja k  niegdyś, zasklepić się w dumie, 
Ani, ja k  dawniej płonąć w ogniu żądz,
Ani w sam otnych  m arzeń błądzić tum ie,
Idę, godziny życia, jak  nić, rwąc.

Szał m i n ie szałem  jest, nie upojeniem , 
R ozkoszy —■ nie da ram ion innych splot,
Bo szał i rozkosz, gdy chw ytam  je  w lo t —  
W net się goryczą s ta ją  i cierpieniem
I o Twej duszy słodkiem  zam yśleniem  —
I w strę t, w sta jący  z dna życiowych błot, 
U derza w rozkosz i w szał mój, ja k  m łot.
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Gdzież zapom nienie? Na dnie czary w ina 
W  obcym  uścisku , w pracy, w ciszy snów ? 
N apróżno szukam , odnaleźć chcąc znów —
Ja k  p t a k — odbiegła spokoju godzina,
Gdzież zapom nienie znaleźć dzisiaj —  m ów?l 
...A trw a w spom nienie —  mocne, jak  woń bzów.

K ochałem  mocno i kochałem  wiele,
A widzę: w życiu-m  kochał ty lko  raz,
A w szystko inne —  uschło, jako  ziele,
A w szystko inne —  skry , zgasłe w popiele,
A tam to  —  płom ień, com go śnił, że zgasł... 
Odbiegła m łodość, znikli przyjaciele,
Czem żyć? czy m yślą, że-m  przeżył swój czas?

Czem żyć? czy w iarą w to, co się nie ziści — 
Czy sm u tk iem  gorszym  od najcięższych łez, 
W spom nieniem , co ja k  garść w iędnących liści 
Krwawi p u rp u rą  —  gdy nadchodzi kres? 
Trudem , co n igdy  nie da mi korzyści — 
Szczęściem— że nie m asz do m nie nienawiści? 
Czy tym  płom ieniem , co w sercu m em  wskrzesi?

Czyliż m am  ciągle, ja k  dziecko się łudzić,
Że to, co było niczem  w życiu twem ,
Może m ocniejszym  i piękniejszym  snem 
W  duszy się tw ojej odrodzić, i zbudzić —
A gdy się z b u d z i— to co? pełnym  tchem  
Żyć przez chwil parę i ja śń  m arzeń zbrudzić —
I potem  odejść i trw ać —  ja k  i czem?
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Popatrz m i w oczy... jak  gwiazdy pobladły,
Gdy sm u tek  zgasił świeżość moich lic,
Spójrz w głąb  m ych m yśli: jako gwiazdy spadły, 
A życie m oje —  ja k  zepsu ty  szkic,
Gdzieś w k ą t  rzucony, by go szczury jadły... 
P ragn ien ia  m o je — dawno się odgadły...
Ty m asz tu  w szystko... ja  nie m am  ju ż  nic —

Nic, bo m i w szystko jest bez ciebie niczem,
Choć m iłość m oja nie je s t rodem  s tąd  —
Ja k iś  ją  inny  zrodził niegdyś ląd 
W  chm ur różnobarw nych kolisku zwodniczem, 
Ja k iś  daleki w ykołysał prąd,
I dziś trw a we m nie niegasnącym  zniczem, 
Z jaw iskiem  dziwnem, groźnem, tajem niczem ...

Ja k iś  skłębiony mgieł posępnych wał 
O w ija duszę, jako wąż, i dławi,
I m ów ię sercu —  zapom nij! a krwawi,
I m ówię duszy: milcz —  a rwie się w szał,
Ja k o  w jesiennym  locie klucz żórawi...
Tego, com zniszczył, los m i nie napraw i...
Idźcie precz, złudy... takbym  usnąć chciał.
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* *

Dziewczyno, k tó rej włosy pachną tak, jak  siano 
Łąk skoszonych nad  brzegiem W ilji czy też Niemna 
P ełna dziwnej p rosto ty  razem  i ta jem na —
Jakże sny  Twoje niegdyś boleśnie rozwiano!...

W idzę, jak  czasem  pada n a  tw arz roześm ianą 
Cień ponury, że s ta je  się chm urna i ciemna...
J a k  wody w dal biegnącej W ilji czy też Niemna 
W  jesieni rozpłakane, a posępne rano...

I żal mi, że zb y t późno w szedłem  w życie Twoje, 
Gdy już n igdy  i niczem być Tobie nie mogę... 
D ałbym  Ci całą duszy m ojej moc na  drogę
I uciszył rozpaczne serca niepokoje...
A dziś...

Szept u s t mych nigdy, n igdy  Ci nie powie:
—  O dziwne dziewczę z Litwy! „ ty  jesteś, ja k

zdrow ie” ...
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B Z Y .

Posypały  się liljowe bzy
Na liljow ą biel twojego ciała...

I spojrzałem  na Ciebie przez łzy:
—  Czy też długo będziesz m nie kochała?

Może kiedy zw iędną cicho bzy 
Zgaśnie dziwna ta  idy lla cała 

I zostaną jeno gorzkie sny
o tej wiośnie, kiedyś m nie kochała.
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WIERSZE RÓŻNE.
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P A P R O Ć .

B ory drzemiące, m gły b łękitne 
Schodzące nocą w cichość dolin 
Może osta tn i raz wam  kw itnę,
Słysząc pasterskiej fletn i wiolin...
0  traw y  m iękkie, aksam itne  
Sennych m ilczących tych  w ybrzeży 
Gdzie W ieczna Cisza w słońcu leży.
—  Może o sta tn i raz w am  kw itnę, 
Może o s ta tn i raz rozzłoci
Ja śń  księżycowa —  kw ia t paproci...

...N adchodzi noc przedziw nych czarów, 
Noc tajem nicza, n iezbadana
1 oto w głuchy, leśny parów,
Gdzie woda szem rze zw ierciadlana, 
Z apalon tchem  płom iennych żarów, 
Ścigając m arę, co go drażni. 
Posłuszny własnej w yobraźni
Co rozszalała nie zna granic, 
W y trw ały  i niepom ny n a  nic, 
Śm iałek  się wedrze w nocnej porze, 
G dy próchno świeci, gdyby zorze —  
I zerw ie kw iat paproci sm ętny...

O bory! leśne uroczyska!
J a  w iem , żem sercom w aszym  blizka...

45

http://rcin.org.pl



Nieraz chyliłam  się nad zdrojem  
W słuchana w poszum  wasz nam iętny ...
W iem — i odczuw am  sercem swojem ,
Że —  jeśli biedna paproć skona —
To z tą  pociechą, ż e —  pomszczona...
Źe zem sta  będzie ową druchną,
Co m nie powiedzie na  śm ierć jasną...
Leśne o lbrzym y piersią w łasną 
Z agrodzą drogę szaleńcowi,
O sta tn ie w ro ta  dlań za trzasn ą  —
Traw y ożyw ią się na  chwilę,
Ja rzące się przy duszą próchno...
A z nad  s trum ien ia , z w nętrz sitow i 
W ypełzną węże jadow ite 
Padalce cicho w m chach u k ry te ,
P ieśni zasyczą o mogile,
A w ichry  sw ą ta jem ną w ładzą 
W krąg m gieł niebieskość rozprow adzą.
R zucą je  w raz na  w szystk/e drogi...
Zginie, n im  słońce bór ozłoci 
M orderca biednej, m dłej paproci.

J a  w iem  to w szystko...
Lecz —  wiem przecie, 

Że raz się żyje n a  tym  świecie,
Że choć wy m oją śm ierć pomścicie 
Nie w stąpi przez to we m nie życie...
Więc, gdy to w m yśli uprzytom nię 
To sm utno , sm u tno  m i ogromnie
O bory, łąk i, m gły błękitne!...
...Bo m oże raz osta tn i —  kw itnę...
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B U R Z A .

Grzmi n a  niebie i ziemi głośna kanonada... 
S krzydlata  k aw alerja  — w ichru lo tne  gońce 
Chm uram i posępnem i zakryw ają słońce,
Pędząc je  w prost przed sobą, n iby  pas terz  s ta d a .

H uk słychać i przeciągły grzm ot...
T rup  gęsto pada:

Giną drzewa i kw iaty ...
I bez jęku  m rące

Lecą w otchłanie mogił...
n a  kw itnące j łące 

Z bekiem  m iota się owiec przelękłych grom ada.

W  nizkich  zaparł się chatach  lęk —  i rozpacz blada... 
Byle nie patrzeć w św iatło błyskaw ic jarzące,
K ażdy zam yka oczy, dłonie jeno sk ład a  
I szepce:

„Odwróć, Panie, ram ię swe karzące!” 
Chwila ciszy...

i deszcze lunęły siekące:
To m iłosierdzie Boże w łzach na  ziemię sp ad a ...
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Leonowi Reinschm idtowi.

K R A J O B R A Z .

Rozchw iane brzozy nad  rzeki błękitem  
Szumem gałęzi w upojeniu  gwarzą,
A fale w niebo patrząc bladą tw arzą
Śnią o czemś dawno zm arłem — i przeżytem .

Dalekie łan y  złotem  zdobne ży tem
0  złej jesieni w cichym  sm ętku  m arzą —  
Barwne m otyle w pow ietrzu się ważą 
Nad łąk— w zadum ie śpiących— m alachitem .

Na rozem dlone leniwie p rzestrzen ie 
Szumiące fale i szum iące zboża 
K ładzie się ciszy przelotne w estchnienie —

Z poza srebrzystych b łęk itu  firanek  
Zwolna pu rp u rą  przedziera się zorza
1 schodzi z tęczy królewicz-poranek...
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Leonowi Rygierowi.

W RÓŻOW EM  Ś W IE T L E ...

W różowem  świetle bladego poranku  
W szystko ta k  cudne —  zda się, że przyroda 
M arzy coś zcicha —  jak  dziew czyna m łoda, 
Gdy się zadum a o pierwszym kochanku ...

Gdy zgaśnie nocy posępna uroda 
I św it zabłyśnie na niebios k rużganku , 
Duch ludzk i w tedy śni —  śni bez p rzestanku
0 daw nych latach, co zbiegły, jak  woda.

Kropelki rosy drżą na  kwiecia w ianku, 
W okrąg przecicha, przedziwna pogoda... 
Ponad ruczajem  rozkwitasz sasanku 
Bielejesz, liljo...

Zda się sercom doda 
Nowych sił tchnienie świeżego poranku... 
...Że to złudzeniem  wszystko — ja k a  szkoda!
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H EN  U PODNÓŻA STROMYCH GÓR..

Hen, u podnóża strom ych  gór 
O sta tn ie-m  zgubił z orlich piór —  
Mej duszy jasnych piór...
Choć nie widziałem, ale-m  czuł 
Jako  padały  zwolna w dół...
A dzień naówczas w m roku  ścichł 
I w m gle —  nie mogłem szukać ich...

I oto patrzę w szczyty gór,
W szum iący na ich zboczach bór 
I sercem  szarpie ból i w styd ,
Że ju ż  m i nie iść tam  —  na szczyt! 
...Orle m e skrzydła porw ał w iatr,
Co gasi ognie w szystkich w atr!
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A m elji z Okęckich Chełmońskiej.

P R E L U D JU M  A-DUR, CHOPIN.

K onające j pieśni
Rozwiewa się czar —

A w jesiennej pleśni 
Błądzą roje m ar.

W icher mgły przegania,
Szumi sm ętnie las —

Na gorycz rozstania
Zawsze przyjdzie czas...

Zanim  rozpacz blada
Zmąci szczęścia jaśń—

Życie się uk łada
W przesłoneczną baśń.

Niech m rok .nie przesłania 
W iosny życia kras:

Na gorycz rozstania
Przyjdzie zawsze czas...

Cóż, że później, wcześniej 
Zgaśnie prom ień ten  —

Że się kiedyś prześni 
Upojenia sen.

W  wieczność m iłowania
N ikt nie w ierzy z nas,

Na gorycz rozstania
Zawsze przyjdzie czas...

nnn
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W  W I G I L J Ę ,

W igilijnego z tobą nie złam ią op łatka 
Ani przy jednym  z tobą nie zasiądę stole 
Różne są drogi nasze, choć wspólne niedole...
Los chce, bym  w sam otności trw ał aż do o sta tk a  
I m yślą biegł jedynie w twojej drogi ślad...
Mój szlak —  znaczą tu  krzyże zawodów i s tra t...

Ale, chociaż daleka, pomyśl w tej godzinie 
Że duchem  jestem  tobie i blizki i w ierny 
I rzucam  ci te słowa ze wspomnień cysterny...
Ja k  lis tk i —  w iatr je porwie... i ślad  po nich zginie, 
I tylko echo skargi n a  siebie, czy los 
Dobiegnie cię, ja k  w pustce gdzieś g inący głos.

Gdy pierwsza gwiazda błyśnie na niebios błękicie 
Usiądź z sercem  spokojnem  w kochających  kole, 
Tylko każ jedno krzesło postawić p rzy  stole 
Na gościa nieznanego czekając przybycie...
Może to je s t dzieciństwo... przyjść nie mogę sam, 
Lecz w tedy  duch mój z tobą może będzie tam .

A jeśli czyjaś ręka nagle drzwi otw orzy —
Gdy n ik t nie w ejdzie przez nie, jeno w ia tru  szumy, 
W iedz— to echo sam otnej przyjdzie mej zadum y 
I myśl m oja —  i niechaj cię to nie zatrw oży... 
N iewidzialny dla innych —  będę trw ać tam  tak , 
Pragnieniem , co k u  tobie w ylata  ja k  p tak...

W m rok nocy poślę wzrok mój stęskniony... a gdyby  
W zrokiem m ożna się było rozmówić z daleka 
Mówiłbym ci o sercu, co na nic nie czeka...
J a k  śnieg cicho, a lekko pukałbym  w tw e szyby... 
Możebym przez nie u jrza ł to, co widzę w snach: 
Twarz pobladłą z tęsknoty  i oczy twe —  w łzach.
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D Z I W A K .

Juże-m  ta k  te raz  zgorzkniał, że w szystko dokoła 
Zda m i się, ja k b y  szarą owinięte m głą...
Nie rw ie się z u s t pobladłych pieśń, co w szczęście woła, 
I żywsze, a  weselsze słowa na nich m rą...

Lubię w szystko, co m rokiem  śm ierć mi przypomina, 
W szystko , co zapom nieniem  i nicością tchnie...
I czekam , rychło przyjdzie o s ta tn ia  godzina,
Co duszę m ą za top i w beznam iętnym  śnie...

Życie m e jest, jak  głuche, głębokie podziemie,
A dusza, gdyby  płomień— zam knięty  w niem — drga... 
Nie z w łasnej woli n a  tę skądś przyszedłem  ziemię 
I za daw ną ojczyzną tęskność w sercu gra... 
P rzeczuw am , żem  był niegdyś...

ale w wieki inne,
Na innych  lądach , w inny obleczony ksz ta łt...
Cóż mój du ch  w inien błędny, cóż serce m e winne,

Że tu  m u żyć kazano  znów, zadając gw ałt?
Dawniej, z łu d n em i św iata ponęty oplątan ,
Myślałem, że przyziem nych k ra in  tych  jam  syn,
Dziś— w uszach  szm er mi dzwoni tu  nieznanych fontann, 
Głosząc, żem  z jak ich ś innych ulepiony glin...
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I dlatego to w szystko, co was, ludzie, nęci,
Je s t dla m nie, ja k  rozkruszon stopą nędzny pył,
Inny św ia t noszę w duszy, inny  by t w pam ięci,
W iem, że teraz tu  jestem , lecz nie wiem, gdziem  był... 
I ta  dziwna św iadom ość od was m nie od trąca 
I nie mogę się z w am i całkowicie zżyć...
Sm utno mi...

m nie nie grzeje blask waszego słońca, 
Mnie nie wiąże z istnieniem  codzienności nić...

Lubię te ty lko kw iaty , co na grobach rosną,
Kocham to, co w was budzi grozę, lęk, czy w stręt...
I zryw am  się do lo tu  z każdą nową wiosną,
Śniąc, że oto los w ładny wyzwoli m nie z pęt...

Dziwne sny  m am  —  na jawie...
to m nie zw ykle boli... 

Co was naw et nie dziwi, tem u jestem  rad ,
Co wam je s t obojętne... i tak, z cudzej woli,
Obcy i zbędny oto przechodzę przez św iat.

A gdy wreszcie zagasnę, jak owe pochodnie,
Rzucone w m rokach nocy w czarne głębie wód,
Wy, coście urządzili się tu  tak  wygodnie,
Nie zgadniecie, żem odszedł w Odrodzenia cud...

Obojętnem to dla mnie, co o m nie powiecie, 
Zawszem się s ta ra ł dobrze czynić —  wedle sił —
A jeśli-m  ci się w ydał złym, o sm u tn y  świecie,
Wiedz:

—  Ja m  li tylko innym , niźli wszyscy, był...

n n a
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Z ZAM YŚLEŃ.

Dni pogodnej radości, cichego wesela 
Z osta ły  już poza m ną, daleko, za mgłą.
W  sm u tk u  —  m am  jedynego dzisiaj przyjaciela 
I on m i szare życie dziwnie w yaniela ,
P rzesnuw ając je czasem tęsknych w zruszeń łzą.

«
Sny m oje owinąłem w wzgardliwe milczenie, 
P ragn ien ia  moje w duszę zam knąłem , jak  w grób... 
Gasi m i coraz inną z gwiazd m ych przeznaczenie 
I z przeszłości posępne w yw ołuje cienie,
K ażąc m i drwić z nicości wysiłków i prób...

Czasem ty lko  na chwilę w ichr rozpędzi chm ury,
Co zw isły nad  mem życiem, zap lą tan em  w szał 
D arem nych, próżnych z łu d zeń — przedziwnie ponury... 
Czasem sam  swe m arzenia odzieram  z purpury  
I odrzucam  precz kw iaty, com je posiąść chciał...

A jednak  w głębi serca nadzie ja  się żarzy,
U tajona, ja k  w krzaku gorejącym  Bóg,
Ze coś jeszcze nadejdzie, że się coś w ydarzy,
Błyśnie św ia tło  u dawnych, czy nowych ołtarzy 
I odnaleźć pozwoli szlak duszy mej dróg...
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Tak przed roku  starego  skonaniem na chwilę 
W patrzony w przeszłość —  ju tro , pełne w iosny, śnię... 
Tam sny  me, kw iatem  wspomnień wzrosłe n a  mogile, 
Obudzą się z uśpienia —

a było ich tyle...
I odwrócą bieg życia, co w niziny mknie.

I zdaje mi się czasem, że rok, co się zbliża,
Otworzy groby, w k tó rych  moc m ych pragnień śpi,
I pow staną —  młodzieńcze — z pod czarnego krzyża 
I w słońce, jako orzeł, co lotu nie zniża,
Pójdą błyszczącym  szlakiem  odrodzonych dni.

I łudzę się, że zna jdę jeszcze na  tej ziem i 
Gdzie szczęście, ja k  m otyle, rwało mi się z rąk, 
Uczucia, co się mogą stać nieśm iertelnem i,
I słowa, co rosam i spłyną ożywczemi 
Na dusze, w łez zam knięte i udręczeń krąg.

I tak  co rok, darem nie może, te j godziny 
Czekam, co kłam  zadając ob łąkanym  snom ,
W szystkie p rzekreśli— moje czy nie m oje —  winy,
I nieświadomość pragnień przekowa n a  czyny 
Uderzając w gm ach dum ań szaleńczych —  jak  grom!

XII. 1917.
nnn
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T U Ł A C Z .

Skądkolw iek idę, dokądkolw iek dążę,
Po jakiejkolw iek w oddal śpieszę drodze —  
W szędzie i zawsze zapóźno przychodzę...
I o to w id zę— czarnych sm ętków  książę —
Przez szk ła zciemnione tęsknic i boleści,
Że życie moje —  bez celu i treści,
Że w niczem , w niczem szczęścia nie znachodzę.

Zawsze m nie jakaś ob łąkana chm ura 
Żalu owinie —  czarna i ponura,
Żałobne zewsząd słyszę jeno wieści —
I idę, pielgrzym  bez dachu i dom u,
To w deszcz siekący, to w błyskanie grom u 
Ku osta tecznym  —  celowi i treści,
K tóre —  grób w sobie zapom niany mieści,
Idę, nie skarżąc  się na los nikom u...

Któż wie, jak iem i drogami się ściele 
Licha m a radość, bezszumne wesele...
Któż wie, jak im i szlakami się wlecze 
Ma żądza szczęścia... moje sny człowiecze... 
Jakie w m e serce godzą codzień miecze...
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Czasem, gdy życia groźna zawierucha 
Na krzyżu cierpień porozpina ducha...
Gdy w jak ieś zorze w patrzony ogromne,
Czym u m arł —  nie wiem, czy żyję —  nie pom nę... 
Sny o p lą tu ją  serce —  wiekopom ne 
Sny o w yżynach, k tó rem  śnił za młodu 
Do życiowego w ezwany pochodu!

M igają w tedy w m roku oddalenia 
Twarze przejasne, ukochane twarze,
Z których  się żadna oczom nie ukaże...
Snują się w duszy zapom niane słowa:
Młodych serc —  m łodych dwu p łom ien i— mowa... 
Śnią mi się jakieś kw ietne w irydarze,
Słodkie uściski, głębokie spojrzenia 
I o kochaniu długie zam yślenia...

To los mój w życiu —  po m ieliznach brodzić, 
Głębokie n u r ty  om ijać życiowe,
Lub się w odm ęty  zanurzać po głowę...
Po świecie, szczęścia szukając, przechodzić 
I zawsze, wszędzie —  zapóźno przychodzić...
Mieć żałość w duszy, żeś nie przyszedł wcześniej, 
Daleko szukać, gdy szczęście je s t obok...
Ja k  ćma, w płom ienia zam knięta czworobok,
Sen ścigać, co się tu  nie ucieleśni,
I z opalonem  skrzydłem  żyć —  do chwili,
Aż śmierć się wreszcie litośnie pochyli 
I zdm uchnie żyw ot —  ludzki, czy m otyli?...
...I nie zostawić tu ta j nic, prócz pieśni...
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PR Z Y JA C IE L O W I.

Łzam i cię ty lko  dziś pożegnać mogę 
W ierny do końca, s ta ry  przyjacielu...
Nie pójdę z tobą razem  w jedną drogę, 
C hociażbym  może odchodził w weselu 
Bo tu  n a  ziemi, zanim  przy jdzie kres —
Nic m nie nie czeka prócz sm u tk u  i łez.

Żyliśm y niegdyś jednym  w spólnym  snem  
S tary  mój druhu, kochany  ta k  bardzo!
Ty, coś tak  znał m nie, chociaż byłeś psem,
Isto tą , k tó rą  głupcy tu ta j gardzą...
Ty, coś mnie kochał, nie p y ta jąc  o to,
Co w zam ian dam  ci za uczucia zło to ...

J u ż  nigdy, nigdy nie będziem y razem  
Po naszych polach b łąkać się i lasach,
Ani wzrok cudnym  poić wsi obrazem
J a k  n iegdyś— pomnisz, psie m ó j? — w tam tych

czasach...
W ia tr  zwiał tam  dawno ślady  naszych nóg 
J n a  szlak innych przerzucił nas dróg... 
W szystko  tak  m ija...

P a trzę  z osłupieniem ,
Co m i zostało na dni dalszych ciąg...
Bolesnem  cichych żyję chwil w spom nieniem  
I b łądzę w kole ułudzeń —  i m ąk...
Co m nie kochało — znalazło już  kres:
Dziecię... zaciszny dom... i w ierny pies...

n n n
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I. A.  Hertzowi.

CZASAMI W KSIĄŻCE...

Czasami w książce przed chwilą czytanej 
Jedno  znajom e uderzy  cię słowo —
1 ból twój z m artw ych  pow staje n a  nowo 
I dawne serca ją trz ą  się znów rany ...

Jeden  bez dźwięku w yraz —  w ciem ń duchow ą 
Snop św iatła  rzuci —  cień zbudzi rozw iany... 
Obraz przeszłości, w ichrem wspom nień gnanej 
Przem ówi do cię w yblakłych barw  m ow ą...

Odwrócisz k a rtę  —  zniknie ów przek lęty  
W yraz, co wskrzesił zagrobne m arzenie...
Ale skow any snów m iniońych pęty
Duch już nie wróci w błogie zapom nienie —
I myśl, rzucona w przypom nień odm ęty  
W yniesie s ta m tą d  gorycz i zw ątpienie...
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Fr. J . Golińskiemu.

DYMI M O JE  CYGARO...

Dym i moje cygaro o sub te lne j woni...
D ym  w dal u la ta  srebrnem , wężowem koliskiem  — 
R ozsta ję  się z nim  z żalem, jak g d y b y  z czemś blizkiem, 
Czego już  nigdy w życiu i n ik t nie dogoni...

Z anim  śmierć lodow atym  porwie m nie uściskiem  
U nosząc k u  zaświatów  nieskończonej błoni —
Chcę czuć tę cichość jasną lazurow ej woni 
Dymów, co się ścigają nad  życia bagniskiem ...

Ja k  tanecznica w tedy w mgieł obłoku pląsa 
Myśl, a  serce rubinem  wrzącej krw i się płoni 
I drży, n iby  p tak  w ludzkiej uw ięziony dłoni,
Aż —  ja k  płomień, co liście cygarow e k ąsa  —  
Zagaśnie... i swych przepych żądz n a  popiół strwoni... 
...Na popiół, co go dłoń m a z cygara o trząsa ...

nnn
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W ładysławowi Staszicowskiemu.

I.

Niezłomny —  po przez życie, co się z tro sk  m a kleić 
Dąż tam , gdzieś duchem, szczęścia pragnącym , się rwał, 
Niech cię porywa zawsze natchnień św ięty  szał 
I po w ian lichej chw ały w dół do tłum ów  nie idź!

Nie daj się grabić innym , ni sam  kogoś grab  —
Życie je s t to gra w karty , więc a tu ty  grom adź — 
Wiedz, kiedy trzeba milczeć —  burzyć się— lub  sromać... 
Świat, gdy raz cię pochwyci, już nie puści z łap.

Ze śm iercią tylko jedną  zuchwale się n ie  mierz,
A życie —  jeśli czujesz moc —  w net za łeb chwyć!
Bo jeśli snem  m arzenia na chwilę zadrzem iesz 
Zerwiesz tem  w raz do szczęścia w iodącą cię nić... 
Czoło w b ruzdy  ci zorze trosk codziennych lemiesz 
I będziesz mógł jedynie z g łupoty  swej drwić...

nnn
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II.

Sztukę miłuj nad w szystko —  i w ten  cel się wpatrz...
Z a n ią  tylko w żyw ota znijść ci wolno parów  —
Ona ci poda czarę najsłodszych nektarów
Gdy jej się nie pośw ięcisz— próżny potem  płacz!...

A w szystko inne —  nicość... Depcz każde z tych praw,
Co n ie służy tw ym  celom —  i nic obcym  nie mów...
Chroń, gdyby niewolnice w głębinie harem ów 
Myśli w sobie — i każdy poryw  serca zdław!

Nie o tw ieraj swej duszy: zgubi cię tw a szczerość,
Ludzka zawiść szpon w głąb tw ą zapuści, jak  sęp —
I ci, co cię nie będą mogli duchem  przeróść 
Będą s z a rp a ć — dopóki nie zszarp ią na  strzęp...
Do w alki z tak im  wrogiem ty  sobie praw  nie rość,
Lecz go, ja k  w strętne gady, wszelką bronią tęp!

\
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L I S T .

D usza się Twoja ku  mnie rwie, 
Jakgdyby  z k la tk i p tak...

N aoróżno usta  m ó w ią :— nie!
Gdy serce mówi: tak ...

A jednak  trzeba w pustkę iść 
M arzeń przeciąwszy nić,

By gdzieś, jak  w ichrem  rw any  liść, 
Przestać i czuć, i żyć...

O sta tn i raz w Twych oczu toń 
Spoglądam  w m elancholji...

Uwiędłych kw iatów  ginie w oń —
I tylko serce boli...

I śniąc ostatn i z moich snów  
Odchodzę w sm u tn ą  drogę...

Prócz pocałunków, pragnień , słów 
Cóż więcej Ci dać m ogę?

W  daleki idę m rok i m gły,
By więcej nie powrócić...

Nie płacz, dziewczyno... po co łzy... 
Czyż w arto  się czem ś sm ucić?

Niech zapom nienia cichy zdrój 
O statnie wchłonie błyski...

...B yłem  przez chwilę ty lko  Twój, 
Taki niezm iernie blizki...

n n n
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ŚNIĄ MI SIĘ CZASEM..

Śnią mi się czasem litew skie łany ,
K raj, ciszą tchnący, słońcem  zalany ,

Ostre iglice gór,
Jezior litewskich przepastne głębie, 
K rzykliw e czaple, dzikie gołębie,

Rwące się w ciemny bór...

Śnią m i się czasem lotne rum aki,
Co nieznanem i niosą mnie szlaki 

W  dziwny, ta jem ny k ra j...
I cicho w życia świecące zm roczy 
Ja sn e , kochane, dziewczęce oczy, 

W iosny czarowny m aj...

Śni m i się czasem, gdy spać nie mogę, 
Że oto-m  życia odwrócił drogę,

W  młodości wrócił Cud...
I z to b ą  idę, cicha dziewczyno,
Jasn ą , Nsłoneczną św iata doliną, 

Szczęśliwy, jako w przód...

O Polsko, Polsko! — 5.

http://rcin.org.pl



Śni mi się czasem  dwór w iejski s ta ry , 
Jesienny  w ieczór sm ętny i szary,

Cichy, ja k  pieśń bez słów —
I po klaw iszach biegnące ręce
0  zapom nianej mówiące męce

Echem  m inionych snów...

Śnią m i się czasem u sta  czerwone,
Serce szlachetne, chociaż szalone,

Dusza —  kw iat dzikich pól...
1 sojusz duchów i serc przym ierze,
K tórych św iadom ość daw nych m ąk strzeże,

Pam ięć na s ta ry  ból...

Śnią m i się czasem...
Hej! sny  ginące — 

Czemu was niem a, gdy m gły roztrącę  
I spojrzę w ju tra  dal?

W sam otnej pustce mojej k o m n a ty  
P a trzy  na  uczuć powiędłe k w ia ty  

Gorzki, spóźniony żal...
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M ieczysławowi Rulikowskiemu .

N A  F A L I .

S ta tek  nasz leci w bezm ierną dal 
Z szum em  w ichury, z pośw istem  fal...
Przed nam i tu ta j,  jak  sięgnie wzrok,
Spokój i pustka , pustka  i m rok...
M gła srebrnobiała

w przestw orzu wód
Ciszą się zw iała —

rozlśniła w cud.
•

...A tam  za nam i 
Rw ą się z uwięzi pieniste w ały...
Nie dogoniły, nie doleciały —
I znow u w bezkres płyniem y sam i...

Czarne badyle z rzecznej głębiny 
W ytknęły  głowy na przestw ór siny —
Tu, owdzie plami powierzchnię chwast,
Co się wychylił nad rzeczną głąb...
...W  m roku posępnym  nie widać gwiazd. 

S ta tek  nasz leci w bezm ierną dal 
Z pośw istem  wichrów, z poszum em  fal...
Oto przed nam i skalisty zrąb  —
Zda się —  k u  śmierci woła nas w głąb... 
N ieznana siła w oddal nas gna:
Bliżej wieczności, k to  bliżej dna!...
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—  Ale nasz s ta tek  nie zna co lęk 
Z a targ a ł głębią, przeszył pian szm at 
I znow u dum ny poleciał w dal 
Na niezm ierzony falisty  łęg,
Na niezm ierzony, o tch łanny  św iat...

...R w ą się z uwięzi pieniste wały 
Nie dogoniły, nie doleciały,
Ale ich w strętny , szyderczy śmiech,
Zadrgał w powietrzu tysiącem  ech 
I ta k  za nam i już leciał wciąż,
Wił się po fali, jak  k rę ty  wąż,
Syczał i huczał —  aż zginął w mgłach,
Aż się gdzieś rozbił w nadbrzeżnych  krzach...

. ..J a k  sięgnąć okiem— daleko w krąg 
•  Szm aragdy wodnych ścielą się łąk ...

Słońce nam  pragnie objawić cud,
Ju ż  się prom ienny poczyna wschód.
Blask czerwonawy igra z falam i 
Ślizga się lekko po toni wód...

... A tam  za nam i
Rwą się z uwięzi pieniste w ały,

Nie dogoniły, nie doleciały...
Z poszum em  wichrów w dal s ta te k  mknie...

O św ięta falo! o złudny śnie!...

n n n

68

http://rcin.org.pl



Z y g m u n to w i  Ł y p a c z e w s k ie m u  
A le k s a n d r o w i  R u d z iń sk ie m u .

R O Z M O W A .

0  przyjaciele m oi... w ciche m roki 
W ieczorne, w dym em  przesiąkłej kawiarni,
Gdy życie k ip i w krąg coraz to gwarniej,
My trze j —  w zadum ie tonący głębokiej 
Jak ież  to  dziwne wiedliśmy rozm owy?
Jak iż  to nastró j sm ętny, a  bajkow y 
S tw arzać um ieliśm y prostem i słowy?

0  przyjaciele moi... Z dna dusz, z głębi 
Serc najtajn iejszej dobyte w staw ały 
Sny, co się dawno po świecie rozwiały, 
P łom ień— co życia chłód go nie wyziębi —  
Gorzał nam  w oczach i przetap ia ł mowę
Na jakieś tony ciche, m inorowe,
W  k tórych  się tliły  błyski piorunowe...

To nie mówiliśmy my... Nasze dusze 
Tak rozm aw iały w cichy wieczór z sobą,
Nasze w spom nienia okry te żałobą,
W staw ały  z grobu w słów tych zawierusze,
1 rozdzierały  mroków serca sieci,
I w skazyw ały, że w tych m rokach świeci 
B lask, co półbogów czyni z nas —  i dzieci...

Szedł wiew rycerskich dum  od naszej mowy, 
Na nowych ludzi przekowan zadum y, 
B rzm iały  akordy tęsknoty  i dum y,
1 w iary  w lepsze ju tro  —  w ten  św it nowy 
Na k tó ry  każda tu  dusza człowieka — 
Ż yciu  już  obca, a św iatu  daleka,
Jeszcze uparcie —  wbrew nadziei —  czeka...
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D arte  na  s trzęp y  z u st się naszych rw ały  
Słowa, cośm y je chcieli zam knąć w sobie,
Na w spólnych m arzeń rozmodleni grobie 
D arliśm y dusze sm utne na  kawały,
Opow iadając sobie cicho wzajem ,
Co w życiu naszem  było jasnym  majem ,
A co nas wiodło w dal m ęczeństw a krajem ... 

M yślałem, że już nigdy tu  n a  świecie,
Na te j łez rzeką zatopionej ziemi,
Nie będę mówił tak  z ludźm i innemi...
Ani m nie uścisk przyjaźni oplecie,
Ani poczuję, że śród pustk i św iata 
W  drugim  człowieku —  znajdę jeszcze brata,
Co myśli swoje z memi —  w jedno  splata...

I nagle... gorycz straconego życia,
Co iść po szczęście mogło i po chw ałę 
I sny o innem  istnieniu tak  białe,
I serca słodkie, u ta jone bicia,
I młodość m oją, dawne duszy zdrow ie,
I orlich skrzydeł dawny szum , druhowie!
Otom odnalazł w każdem  w aszem  słowie...

Gdy nas w yrzuci walki w ir szalony 
Na inne lądy, na inne w ybrzeże,
Echa słów naszych, dźwięczących tak  szczerze, 
P ójdą za nam i w różne św ia ta  strony...
I choćby życie znów biegło najm arniej 
W spom nim y w chwilach duchowej m ęczarni 
Rozmowę naszych dusz w... m odnej kaw iarni...

nnn
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K O N I U  M Ó J  MI Ł Y! .

K oniu mój wierny! d ruhu  ty  mój 
I tow arzyszu dalekich dróg!
Z abra ł m i ciebie nasz w spólny wróg 
I w n ienaw istny  porwał cię bój...
A oczy moje —  we łzach dziś toną,
A serce m oje —  płachtą czerwoną...
Czy ci nie dziwno, o koniu mój!
Że tak  po tobie pan płacze twój ?

K oniu mój, cwałem pędzący w dal, 
D arem ny sm utek, darem ny żal!
Ju ż  mi nie zarżysz na  powitanie,
Nie pójdziesz ze m ną w obłędny tan!
Tyś mi był znany, jam  ci był znan,
W ięc tak  bolesnem było rozstanie,
Gdy wziął mi ciebie z bezsilnych rąk 
W róg, co tu  wszystko spustoszył wkrąg... 

K oniu  mój gniady, jakże ci tam  
Śród obcych ludzi i obcych stron?
Może gdzieś w polu um ierasz sam,
Może ci k ruk i kraczą na  zgon?
T ak dobrze było cię czuć pod sobą 
I rw ać przestrzenie szerokich pól,
Z w ichrów  wyjących ścigać żałobą 
Swój s ta ry  sm utek, swój dawny ból 
Szlakiem  nam  tylko znajom ych dróg...
K oniu mój wierny! dziś ty  mi wróg...
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Ju ż  mi nie będziesz kopytem  bił
0  swojej s ta jn i znajom y próg!...
Jeszczebym  resztką gasnących sił 
Chwycił za cugle, gdybyś tu  był,
G dyby m i ciebie nie porwał wróg,
Jeszczebym  rw ał ku  dalekiej zorzy,
W  pustkę sam otnych, dzikich bezdroży —
1 ścigał w izje um arłych la t...
Jeszcze otworem  sta łby  mi św iat!

A teraz —  może ty  pędzisz w cwał, 
Obcego jeźdźca unosząc w bój —
O tobym  życia osta tek  dał,
G dybym  cię tu ta j przy sobie m iał,
Koniu mój wierny! d ruhu ty  mój! 
M ożebym twojej chwycił się grzyw y 
I czuł się wolny znów i szczęśliwy 
I m knął —  i w drodze gubił swój szał... 

Lecz już nie zarżysz u moich bram ...
J a — tu ta j ginę... ty  —  może tam ...
Czasem skroś stepów  obcych przestrzenie 
Sm ętne tw e ku  mnie dolata rżenie 
I słyszę —  zda się —  galop twój znów,
Co drga m elodją dalekich snów,
W  przydrożne bijąc kam ienie...

K oniu mój, koniu! gdy padnie mrok, 
Zwróć ku  ojczyźnie stęskniony  wzrok!
I od sokołów rwące weź skrzydła,
I skrusz stalow e swoje wędzidła,
I s ta rga j uzdy  plecioną nić!
I pom knij cwałem  nie w krw aw y bój, 
Lecz tu , gdzie kraj twój! gdzie pan jest tw ój! 

...A jeszcze będę m ógł żyć!...
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DW IE GWIAZDY.

Dwie gw iazdy sam otne, jak  srebrne dwa ćwieki 
W  błękicie, nad  chm urek lśn ią drogą.
I jedna  —  daleka —  ku  drugiej —  dalekiej 
W ciąż tęskni... a  zejść się nie m ogą...

Ten sam  czysty błękit je s t dla nich kołyską, 
T ak  sam o i błyszczą, i płoną,
T ak zda się, od siebie niezm iernie są blizko,
Li chm ur przegrodzone zasłoną...

I m ogłyby razem  — świetlnem i ram iony —  
P ołączyć się z sobą na wieki,
I b lasków  moc rzucić w św iat ciszą uśpiony,
A g iną —  w blizkości dalekiej...

I b łyszczą za  mgłami sam otnie i blado,
I k arm ią  się spojrzeń jałm użną,
A m gły m iędzy niemi posępne się kładą,
Jak  gdyby  im  mówiąc: „napróżno!”
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A jed n a  je s t w iększa, św ietlistsza, jaśniejsza, 
I ja k b y  szczęśliwsza od drugiej;
A druga —  i cichsza, i bledsza, i m niejsza,
I w chm urne zasuw a się smugi...

I błyszczą nad  niebios bezbrzeżną topielą,
Rzucone w obłoków zawiłość...
J a k  serca dwa nasze, co losy je dzielą,
A złączyć nie może tu  miłość.

\

Aż kiedyś Bóg m oże w zadum y godziny 
Litosne obróci k ’nim  oczy —
I strąc i je razem  z dalekiej w yżyny 
I w jeden zdrój św iatła zjednoczy...

I złączą się w tedy  w pom roku gaśnienia 
Te gw iazdy sam otne a blade;
I pójdą —  ja k  w ody jednego strum ien ia  —  
Złączone nazaw sze —

w zagładę...

nnn
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C R E D O .

W ierzę w ducha, co św iatem  nie rządzi, lecz zgniecion, 
W  słow ach moc m a, nie w czynach —  wierzę w rozkosz 
W  k tó re j zaw odu gorzkie ukryw a się ziarno, [m arną, 
W  szum  przędących nieszczerość z serc bezwiednie

[wrzecion...
W ierzę w nicość w skazaną losem, nieodm ienną 
D la w szystkiego nad  poziom wznoszącego głowę, 
W ierzę w m ękę pragnienia, w gw iazdy zaświatowe, 
Co nigdy nie rozbłysną jasnością prom ienną.

W ierzę w dobra za tra tę , w w ystępków  bezkarność 
W  różnorodności e tyk  dziwnie w strę tn y  system  — 
W ierzę w chodzącą w płaszczu zasługi niezdarność, 
W królestw o bezmyślności, co św iat m a w swej mocy, 
W pokalanie wszystkiego, co pięknem  i czystem
I w ginący bez echa głuchy jęk  sierocy...

nnn
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Najbliższym.

NIE ŻA ŁU JĘ.

Nie żałuję, że zbiegło w dal me m łode życie, 
Rozm ienione n a  szereg dni, co szły  n a  m arne,
Na w alki bezcelowe —  wysiłki ofiarne —
Na m arzenia, gasnące w cudow nym  rozkwicie...

Choć są we w spom nień przędzy pasm a złe i czarne, 
Choć się sp lą ta ły  n ieraz dziwnie, rozm aicie, 
Istn ienia, niezgodnego z pragnieniam i, nicie,
Nie w stydzę się, gdy wszystko pam ięcią ogarnę.

I tylko ta k  ja k  niegdyś, w la t w iośnianych męce, 
Łzy płyną z moich oczu —  święte łzy  dziecięce,
I ogarnia m nie sm u tek  bez dna i bez granic,
Żem  dla tych, k tó ry ch  kocham , nie zdobył się na nic, 
Że cały ten  mój żyw ot —  stracony, a b iedny —
Nie zdołał im dać naw et chwili szczęścia jednej...

nnn
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Or-Otowi.

SERCE SAMOTNE.

Serce sam otne je s t zawsze 
Sm utne głęboko,

Chociaż ów sm utek  —  nie każde 
Dostrzeże oko...

To serce —  dziwnie je s t dum ne,
I ból swój jakgdyby w trum nę, 

Chowa głęboko...

I tylko —  nie mogąc zm ienić 
Nieszczęsnej doli,

Ja k  krzew przez w ichry w yrw any 
W iędnie powoli...

Choć błysną m u czasem zorze 
Nic go pocieszyć nie może —

Nic nie wyzwoli.

I gaśnie, chłodne napozór,
Choć w jego głębi —  

K ochanie tli się, którego 
Nic nie wyziębi.

K ochanie czyste, jak  m knąca,
O świcie, w prom ieniach słońca, 

Białość gołębi...
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Serce sam otne, jak  orze 
Na skały  szczycie 

M arzy chw ilam i o jasnym ,
D alekim  świcie.

A zresztą  —  na nic nie czeka:
Sny jego uniosła rzeka,

Co się zwie życie!

Lecz jeśli nad tem  się sercem 
Z litu ją  losy —

Ono rozkw ita, jak  kw iaty  
Od rannej rosy.

I daw ną bólu potęgę 
W  miłości zam yka księgę,

Gdy tak  chcą losy.

Jeśli tu  szczęście odnaleźć,
Pragniesz, dziewczyno!

Szukaj sam otnych serc w świecie, 
Serc, k tó re  giną...

Każde z nich —  w głębi swej chow a 
W iędnącą bez skargi słowa —

Miłość jedyną!...

nnn

http://rcin.org.pl



M O JE PIO SEN K I.

N arodziły się moje piosenki 
Z gorzkiej mej doli...

Chłonęły w siebie powoli 
Ból mej udręki,

Nie ogrzewało ich szczęścia słońce, 
W ięc są, ja k  kw iaty  więdnące 

Jesienią, na  zm arzłej roli....

W ykołysał je cichy m rok nocy 
Czarnej i chłodnej...

Iść w ranek  życia pogodny —
Nie miały mocy...

Błądził, ja k  senne mgły nad  doliną 
W  gwiazdę w patrzony jedyną

Duch mój sam otny, sierocy...

I odbiegły z wichrami lo tnem i 
Sny m e o świcie...

I łzam i pono życie
P ieśń m ą gorzkiemi...

I los jej skrzydła łam ał o ciernie, 
Bom kochał to wszystko wiernie, 

Co w arto  kochać na  ziemi...
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I szły pieśni hej! św iata przestrzenią 
Nad życia zdroje...

Śniłem, że serce ukoję,
Że los mój zm ienią...

Ale ginęły w sam otnej głuszy,
Bo ludzie o chłodnej duszy

Piosenek tęsknych nie cenią...

Narodziły się m oje piosenki 
W doli —  niedoli,

Z zadum y i m elancholji 
Z serdecznej męki...

I rozproszyły  się hen, we świecie 
Rzucone w szum ne zamiecie 

Ich proste dźwięki...
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